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KẾ HOẠCH 

Điều tra, rà soát nắm nguồn nam công dân  

trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2026 

 

Căn cứ Luật Nghĩa vụ Quân sự (NVQS) năm 2015; Luật số 98/2025/QH15 

sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng năm 2025 

ngày 27/6/2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 1669/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy 

ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của thành 

phố Hải Phòng năm 2025; 

Thực hiện Thông báo kết luận của Chủ tịch UBND phường tại cuộc họp 

UBND phường đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - 

an ninh tháng 7 và 7 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm tháng 8 năm 

2025. 

Hội đồng Nghĩa vụ quân sự phường xây dựng kế hoạch, triển khai công tác 

điều tra, rà soát, nắm nguồn nam công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 

2026 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

Nắm và quản lý chặt chẽ số lượng nam công dân trong độ tuổi sẵn sàng 

nhập ngũ trên địa bàn, làm cơ sở cho công tác phúc tra tháng 10 và các bước tiếp 

theo của quy trình tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2026 hoàn thành chỉ 

tiêu cấp trên giao. 

2. Yêu cầu: 

- Ban Chỉ huy quân sự phường, căn cứ vào kế hoạch tổ chức điều tra, rà 

soát nam công dân trong độ tuổi đảm bảo chất lượng, xét duyệt phân loại chính 

xác theo Luật NVQS và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

- Kiện toàn hệ thống sổ sách nghiệp vụ, hồ sơ lưu trú, bổ sung khắc phục 

kịp thời những thiếu sót, tồn tại trong công tác quản lý nguồn sẵn sàng nhập ngũ. 

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG ĐIỀU TRA, RÀ SOÁT: 

1. Phạm vi: 

- Điều tra, rà soát nắm nguồn tại 73 Tổ dân phố trên địa bàn phường, các cơ 

quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp trên địa bàn phường. 

2. Đối tượng 
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- Nam công dân trong độ tuổi từ 18 - 25 chưa qua tại ngũ (Sinh từ tháng 02/2008 

đến tháng 03/2001). 

- Nam công dân được đào tạo trình độ Cao đẳng, Đại học đã được tạm hoãn gọi 

nhập ngũ thì tuyển chọn gọi nhập ngũ đến hết 27 tuổi (sinh từ tháng 03/1999 trở lại). 

III. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP, THỜI GIAN ĐIỀU TRA 

1. Tổ chức. 

1.1 Phường Thành lập 1 đoàn điều tra gồm:` 

- Chủ tịch UBND, Chủ tịch Hội đồng NVQS phường: Trưởng đoàn điều tra; 

- Chỉ Huy trưởng quân sự phường: Phó TT đoàn điều tra; 

- Phó Trưởng Công an phường: Phó đoàn điều tra; 

- Thành viên Hội đồng NVQS phường: Thành viên đoàn điều tra. 

1.2 Mỗi tổ dân phố thành lập 01 tổ điều tra, thành phần gồm: 

- Tổ trưởng tổ dân phố: Tổ trưởng tổ điều tra; 

- Bí thư chi bộ: Thành viên; 

- Trưởng Ban CTMT: Thành viên; 

- Chi hội trưởng Chi hội CCB: Thành viên; 

- Chi Hội trưởng Chi hội Phụ nữ: Thành viên; 

- Bí thư chi đoàn Thanh niên TDP: Thành viên; 

- Tổ đội trưởng Dân quân tại chỗ: Thành viên; 

- Tổ trưởng Tổ an ninh cơ sở: Thành viên; 

- Cảnh sát khu vực phụ trách tổ dân phố: Thành viên.  

2. Phương pháp điều tra: Gồm các bước sau. 

Bước 1: Công tác chuẩn bị 

- Thời gian thực hiện từ 14/8 đến 20/8/2025. 

+ Xây dựng kế hoạch điều tra, rà soát nắm nguồn nam công dân trong độ 

tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2026. 

+ Ban CHQS phường lập danh sách cần điều tra, không điều tra và danh 

sách tổng nguồn nam công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2026 báo 

cáo hội đồng NVQS phường. 

* Danh sách cần điều tra gồm: 

- Nam công dân 18 tuổi sinh năm 2007 đến tháng 02 năm 2008 sẵn sàng 

nhập ngũ năm 2026. 

- Nam công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ đã cắt, chuyển đăng ký 

nghĩa vụ quân sự vào trường Cao đẳng, Đại học được tạm hoãn nghĩa vụ quân 

sự hiện đã học xong. 
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- Nam công dân từ 19 tuổi đến 25 tuổi khám loại sức khoẻ do còi, bé, các 

bệnh tạm thời khác; tự bỏ học hoặc bị nhà trường đuổi học; trốn khám sức khỏe 

nghĩa vụ quân sự hàng năm. Công dân KT2 đến cư trú tại địa phương. 

* Danh sách không cần điều tra gồm: Nam công dân trong độ tuổi sẵn sàng 

nhập ngũ thuộc diện tạm hoãn, miễn gọi nhập ngũ thời bình. 

Bước 2: Triển khai kế hoạch điều tra, rà soát; chốt danh sách với tổ dân 

phố và bổ sung vào danh sách của phường. 

* Thời gian thực hiện từ 20/8 đến 25/8/2025. 

Căn cứ vào danh nguồn đã được nhận bàn giao từ các phường cũ, Ban 

CHQS phường hoàn chỉnh các loại danh sách đối tượng cần điều tra và không 

cần điều tra của các tổ dân phố, cung cấp danh sách, triển khai các tổ dân phố 

tiến hành điều tra theo danh sách quy định. 

Bước 3: Thực hành điều tra. 

Thời gian thực hiện từ 25/8 đến 05/9/2025. 

- Thành viên Hội đồng NVQS phụ trách các Tổ dân phố xuống Tổ dân phố 

đến từng gia đình có công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ để điều tra, nắm 

rõ thực trạng của công dân đến thời điểm hiện tại và lập biên bản, chốt quân số 

đến thời điểm điều tra của các Tổ dân phố (Có lịch cụ thể kèm theo). 

- Kết thúc thời gian điều tra tại các tổ dân phố, đoàn điều tra về UBND 

phường thiết lập biên bản chốt số liệu đến thời điểm điều tra. 

Bước 4: Xét duyệt kết quả điều tra. 

Thời gian thực hiện từ 05/9 đến 15/9/2025. 

Thành phần xét duyệt gồm: Hội đồng nghĩa vụ quân sự phường; Bí thư Chi 

bộ; Tổ trưởng Tổ dân phố; Cảnh sát khu vực; Sĩ quan hướng phụ trách phường. 

Sau khi xét duyệt xong. 

- Lập biên bản xét duyệt chốt danh sách gồm: 

+ Danh sách nam công dân đủ điều kiện kiểm tra sức khỏe. 

+ Danh sách nam công dân không đủ điều kiện kiểm tra sức khỏe. 

+ Báo cáo kết quả xét duyệt nguồn nam công dân sẵn sàng nhập ngũ về Hội 

đồng nghĩa vụ quân sự thành phố (qua Bộ CHQS thành phố). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Ban CHQS phường: 

- Tham mưu cho Hội đồng NVQS phường xây dựng và triển khai kế hoạch 

điều tra; phối hợp chặt chẽ với Công an, các ban ngành đoàn thể phường và các 

Tổ trưởng Tổ dân phố tiến hành điều tra, rà soát nắm chắc số lượng, chất lượng 

nam công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2026. Đảm bảo công khai, 

dân chủ, công bằng và đúng Pháp luật. 
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- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố chuẩn bị đầy đủ tài liệu, mẫu 

biểu, sổ sách đăng ký, cơ sở vật chất phục vụ điều tra, rà soát. 

- Tổng hợp kết quả điều tra, rà soát nguồn sẵn sàng nhập ngũ năm 2026 báo 

cáo Hội đồng NVQS phường và thành phố. 

2. Ban Chỉ huy Công an phường: 

Chỉ đạo các đồng chí Cảnh sát khu vực phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ huy 

quân sự, các đồng chí Tổ trưởng, Tổ dân phố nắm chắc các đối tượng theo đăng 

ký hộ khẩu thường trú, số KT2 đi (Bổ sung số KT2 đến đã nhập khẩu). Số công 

dân vắng mặt tại địa phương không đăng ký vắng mặt và phân công Cảnh sát khu 

vực xuống cùng với tổ dân phố đi với đoàn điều tra của phường đến từng gia đình 

có công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ để điều tra, nắm rõ thực trạng của 

công dân đến thời điểm hiện tại. Quản lý, nắm chắc đạo đức, chính trị của từng 

đối tượng trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2026. 

3. Phòng Văn hóa – Xã hội phường: 

 Tập trung cao cho công tác tuyên truyền Luật Nghĩa vụ Quân sự năm 2015; 

Luật số 98/2025/QH15 sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về quân sự, 

quốc phòng năm 2025 ngày 27/6/2025; Nghị định 218/2025/NĐ-CР ngày 

05/8/2025 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

quốc phòng, cơ yếu trong suốt quá trình điều tra, đến khi khám sức khỏe NVQS 

và giao quân năm 2026. Chỉ đạo Trạm y tế phường xây dựng kế hoạch và làm 

tốt công tác chuẩn bị cho khám sơ tuyển sức khỏe NVQS tại phường. 

4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị: 

Tham mưu cho UBND phường lập dự toán kinh phí phục vụ cho công tác 

điều tra và khám sức khoẻ NVQS tại phường theo kế hoạch. Phối hợp với Ban 

CHQS phường tổ chức điều tra, rà soát nguồn nam công dân trong độ tuổi sẵn 

sàng nhập ngũ năm 2026 theo kế hoạch. 

5. Văn phòng HĐND và UBND phường: 

Phối hợp với Ban CHQS phường xây dựng kế hoạch điều tra, rà soát và 

chuẩn bị giấy mời họp Hội đồng NVQS phường triển khai kế hoạch điều tra, rà 

soát; Chủ trì, phối hợp với Ban CHQS phường, Công an phường hướng dẫn các 

thủ tục pháp lý để thiết lập hồ sơ đề nghị xử phạt đối với các trường hợp không 

chấp hành Luật NVQS. Phối hợp với các cơ quan liên quan giải quyết các khiếu 

nại, tố cáo liên quan đến công tác Tuyển quân năm 2026. 

6. Các thành viên Hội đồng NVQS phường: 

 Thành viên Hội đồng được phân công, theo chức năng, nhiệm vụ của mình 

phối hợp chặt chẽ với Tổ trưởng Tổ dân phố trong quá trình điều tra, rà soát nắm 

nguồn nam công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2026 đảm bảo chính 

xác, không bỏ xót nội dung. Quá trình tiến hành điều tra có gì vướng mắc báo 

cáo về Hội đồng NVQS qua Ban CHQS phường. 

7. Tổ dân phố trên địa bàn phường: 
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Đề nghị cấp ủy Chi bộ, Tổ trưởng Tổ dân phố quán triệt, triển khai sâu 

rộng đến Chi bộ, Đảng viên, cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trong Tổ 

thực hiện các quy định của pháp luật trong việc thực hiện nhiệm vụ tuyển chọn 

và gọi công dân nhập ngũ năm 2026. Phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS, Cảnh 

sát khu vực tiến hành điều tra rà soát năm nguồn nam công dân trong độ tuổi sẵn 

sàng nhập ngũ năm 2026 bảo đảm chính xác, đúng quy định. 

V. QUY ĐỊNH BÁO CÁO 

- Báo cáo kế hoạch điều tra, rà soát về Hội đồng NVQS thành phố trước 

ngày 20/8/2025. 

- Báo cáo kết quả điều tra rà soát về Bộ Chỉ huy quân sự thành phố trước 

ngày 15/9/2025. 

Nhận được kế hoạch này đề nghị các thành viên Hội đồng NVQS phường, 

các ban ngành, đoàn thể, Cảnh sát khu vực và các Tổ trưởng Tổ dân phố triển 

khai thực hiện bảo đảm tiến độ thời gian, đúng qui định./. 

 Nơi nhận: 
 - HĐ NVQS thành phố; 

 - Bộ CHQS thành phố; 
 - Đảng ủy, HĐND, UBND phường; 

 - UBMTTQ và các Ban ngành, đoàn thể phường; 

 - Thành viên HĐNVQS phường; 

 - Các Tổ dân phố trên địa bàn; 

 - Lưu: VT,QS. 

TM. HỘI ĐỒNG  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND 

Chu Thanh Lương 
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